

# BCH ĐOÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

\*\*\*

Số: 38 KH/TĐTN-CTTN

# ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan "Người con hiếu thảo" năm 2023

Thực hiện Chương trình số 06 - CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về "Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 - 2025"; Chương trình công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi Thủ đô năm 2023; nhằm tuyên dương và lan tỏa những tấm gương hiếu thảo và lối sống đẹp trong thiếu nhi Thủ đô, Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức **Liên hoan "Người con hiếu thảo" năm 2023**, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đề cao giá trị truyền thống tốt đẹp và lòng hiếu thảo của con người Việt Nam, qua đó định hướng và giáo dục lối sống đẹp, góp phần xây dựng hình mẫu thanh thiếu nhi Thủ đô thanh lịch, văn minh.

- Phát hiện và tuyên dương những gương điển hình về lòng hiếu thảo với ông bà, bố mẹ; có lý tưởng tốt đẹp và tinh thần lạc quan, tích cực; có lối sống đẹp, trách nhiệm với xã hội.

### 2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức trang trọng, ấn tượng và có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và an toàn.

- Công tác giới thiệu, xét chọn đảm bảo tính khách quan, công bằng, phù hợp theo độ tuổi,... giữa các đại biểu được tuyên dương.

- Công tác truyền thông đảm bảo tính lan tỏa, rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân và thanh thiếu nhi Thủ đô.

## II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN

### 1. Đối tượng

- Là thanh thiếu nhi Việt Nam đang sinh sống, học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội (*độ tuổi không quá 35*).

- Là con (*em, cháu*) ruột, con nuôi,... hiện đang trực tiếp (*hoặc tích cực hỗ trợ*) chăm sóc, phụng dưỡng người thân (*nhiều ông bà, bố mẹ, người đỡ đầu,*

*anh chị em ruột, ...); chăm lo và hoàn thành tốt việc nhà, có đóng góp quan trọng trong việc gìn giữ, bảo vệ mái ấm gia đình.*

## **2. Số lượng**

- Mỗi cơ sở Đoàn trực thuộc đề xuất tối đa 05 đại biểu.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình và các tổ chức khác phát hiện, đề xuất thêm.

- Căn cứ hồ sơ giới thiệu của các đơn vị, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành đoàn xét chọn, quyết định số lượng các gương được tuyên dương gương "*Người con hiếu thảo*".

## **3. Tiêu chuẩn**

### **3.1. Tiêu chuẩn bắt buộc**

- Có phẩm chất đạo đức tốt, ngoan ngoãn, lễ phép, hiếu thảo với người thân trong gia đình; kính trên, nhường dưới, trách nhiệm với gia đình, cộng đồng; tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường và các tổ chức chính trị - xã hội phát động.

- Trực tiếp (*hoặc tích cực hỗ trợ*) chăm sóc, phụng dưỡng người thân trong nhiều năm liền.

### **3.2. Tiêu chuẩn ưu tiên**

- Bản thân và gia đình chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định tại địa phương nơi cư trú.

- Gia đình có hoàn cảnh khó khăn, cá nhân vượt khó học tốt, vươn lên trong cuộc sống.

- Người được chăm sóc là người thân bị khuyết tật, bệnh tật hoặc cao tuổi.

- Tham gia gìn giữ và bảo tồn các giá trị văn hóa lịch sử, tham gia duy trì, phát huy nghề truyền thống của gia đình và địa phương.

- Tấm gương có sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.

- Đạt thành tích cao (*giải Nhất, Nhì, Ba*) các cuộc thi học sinh giỏi cấp Thành phố, quốc gia, khu vực và quốc tế.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG**

**1. Thời gian:** dự kiến cuối tháng 8/2023

**2. Địa điểm:** dự kiến tại Thành phố Hà Nội và tỉnh Nghệ An

**3. Nội dung chương trình:** (*có Đề án tổ chức riêng*)

## **IV. QUY TRÌNH XÉT CHỌN**

### **1. Quy trình xét chọn**

- Mỗi cơ sở Đoàn trực thuộc đề xuất tối đa 05 đại biểu.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình và các tổ chức khác phát hiện, đề xuất bổ sung.

- Ban Công tác Thiếu nhi Thành đoàn tổng hợp hồ sơ đề xuất trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành đoàn Hà Nội xét chọn các gương theo quy định.

- Văn phòng (*Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành đoàn*) phối hợp với Hội đồng Đội Thành phố hoàn thiện quy trình xét chọn các gương "*Người con hiếu thảo*".

## 2. Hồ sơ xét chọn

- Văn bản đề xuất khen thưởng và biên bản họp xét của các cơ sở đoàn trực thuộc hoặc văn bản đề xuất khen thưởng của các cơ quan thông tấn báo chí, truyền hình giới thiệu các gương.

- Trích ngang giới thiệu về đại biểu được đề xuất tuyên dương: thông tin cá nhân, xác nhận việc chấp hành chủ trương, chính sách; nêu rõ hoàn cảnh gia đình, thành tích học tập, các hoạt động đã tham gia... có xác nhận của trường học, địa phương đang sinh sống hoặc cơ quan nơi đang công tác (*theo mẫu gửi kèm*).

- 01 bức thư kể về câu chuyện gia đình, những việc tốt đã làm, mong muốn và ước mơ của bản thân (*do đại biểu được đề xuất viết và ký xác nhận*)

- 02 ảnh 4x6 chân dung cá nhân;  
- Các hình ảnh về hoàn cảnh gia đình, việc làm tốt hằng ngày hoặc clip minh họa.

## 3. Thời hạn nhận hồ sơ

- Hồ sơ đề xuất gương "*Người con hiếu thảo*" năm 2023 gửi về Ban Công tác Thiếu nhi Thành đoàn Hà Nội (*Số 14A - Phan Chu Trinh - Hoàn Kiếm - HN*); hồ sơ bản file mềm gửi về địa chỉ email: [banthieunhitdh@gmail.com](mailto:banthieunhitdh@gmail.com) trước ngày 21/7/2023 (*thứ Sáu*).

- Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ: Đồng chí Phạm Ngọc Trâm - UVBCH, Phó Trưởng ban Công tác Thiếu nhi Thành đoàn Hà Nội - SĐT: 0906.266.300.

**4. Hình thức khen thưởng:** căn cứ kết quả xét chọn, dự kiến mỗi gương "*Người con hiếu thảo*" được nhận **Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn Thành phố Hà Nội (hoặc Giấy chứng nhận), biếu trưng (hoặc quà tặng)**.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cấp Thành phố

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan "*Người con hiếu thảo*" năm 2023 triển khai tới các cơ sở Đoàn trực thuộc và các cơ quan thông tấn

báo chí, truyền hình Trung ương, Thành phố để giới thiệu, đề xuất các gương theo quy định.

- Phụ trách tổ chức chuỗi hoạt động trong chương trình Liên hoan "Người con hiếu thảo" theo Đề án ban hành.

- Tổng hợp hồ sơ và triển khai xét chọn các đại biểu được đề xuất tuyên dương "Người con hiếu thảo".

- Chuẩn bị Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn Thành phố, giấy chứng nhận và quà tặng tặng các gương "Người con hiếu thảo".

- Triển khai công tác truyền thông cho hoạt động.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa quà tặng tặng đại biểu được tuyên dương trong chương trình.

## 2. Cấp cơ sở

- Đoàn Thanh niên các cơ sở Đoàn trực thuộc đề xuất, giới thiệu các gương "Người con hiếu thảo" căn cứ đối tượng, số lượng, tiêu chuẩn theo Kế hoạch ban hành và gửi hồ sơ về Thành đoàn Hà Nội đảm bảo thời gian quy định.

- Tuyên truyền, lan tỏa ý nghĩa của chương trình tới đông đảo các tầng lớp nhân dân và thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị; khuyến khích tổ chức tuyên dương, vinh danh, khen thưởng các gương "Người con hiếu thảo" tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với Ban Công tác Thiếu nhi Thành đoàn hoàn thiện hồ sơ và tư liệu của các đại biểu đề xuất tuyên dương để phục vụ Clip giới thiệu về các gương "Người con hiếu thảo".

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan "Người con hiếu thảo" năm 2023, đề nghị các đơn vị được phân công nghiêm túc triển khai, thực hiện.

## TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

### Nơi nhận:

- VP, Ban CTTN TW Đoàn;
- HĐĐTW;
- Ban DV, TG Thành ủy;
- VP UBND Thành phố;
- Ban TĐKT Thành phố;
- TTTĐ;
- ĐTN-HĐĐ 30 quận, huyện, thị xã;
- Các phòng, ban, ĐVSN Thành đoàn HN;
- Các cơ quan báo chí, truyền hình;
- Lưu VP, CTTN.

(để b/c)

★ Đào Đức Việt

(Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố)

